
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI VERRUA PO E REAUNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI VERRUA PO E REAUNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI VERRUA PO E REAUNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI VERRUA PO E REA    
c/o COMUNE DI REA – P.zza C. Busoni n° 4 – 27040 – REA (PV) 

tel. 0385 96123 – fax 0385 96211 – mail: unione.verruapoerea@libero.it 
 

 

N.     1 Reg. Del. 
del 30/04/2014 

  
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA dell’UNIONE 

 
 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE RENDICONTO PER LA GESTIONE FINANZIARIA  2013. 
 

 
 

L’anno  duemilaquattordici , addì  trenta, del mese di  aprile, alle ore 20 e minuti 30, in Rea – sala delle 
adunanze. 
 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita l’Assemblea 
dell’UNIONE in seduta  PUBBLICA  di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pr. As. Cognome e Nome Pr. As 
 

     

 SEGNI Claudio 
 

 

  P 
 

 

 
 

 

 BAGGINI Luca 
 

 

  P 
 

 

 
 

     

 MAESTRI Paolo 
 

 

  P 
 

 

 
 

 

 FERRARI Giancarlo 
 

 

  P 
 

 

 
 

     

 BERGONZI Saverio 
 

 

 
 

 

  G 
 

 

 BOIOCCHI Alberto 
 

 

  P 
 

 

 
 

     

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

     

 
 

  

Totale Presenze   5  

 

 
  

Totale Assenze 
 

 

 
 

 

  1 
 

 

 
Partecipa il Segretario dell’Unione Dott. Carlo REHO. 
 
Il Sig. SEGNI Claudio -  Presidente  nella sua qualità di Presidente assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e  pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno e meglio evidenziata nell’oggetto sopra indicato: 



 

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 
Visto l’art. 227 del D. L.vo n. 267/2000, il quale stabilisce che la proposta di rendiconto della 
gestione di ciascun esercizio finanziario deve essere messa a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 
rendiconto medesimo entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità non inferiore 
comunque a venti giorni; 
 
Accertato che nel rendiconto 2012 approvato con deliberazione di Assemblea n. 1 del 
23/04/2013 è stato riportato, per mero errore materiale l’impegno di “00” come fondo di cassa 
al 01.01.2012 anziché €. 4˙141,16 come risultante al 31.12.2011 sia dagli atti del Tesoriere che 
del rendiconto 2011, approvato con deliberazione di Assemblea n. 1 del 20.06.2012; 
 
Rilevato che il suddetto errore non è stato rilevato in sede di approvazione del rendiconto 
2012; 
 
Ritenuta pertanto la necessità di apportare in sede di approvazione del rendiconto 2013 la 
rettifica del fondo di cassa al 01.01.2013, così come da verifica di cassa e conto del tesoriere, 
nel seguente importo: €. 4˙376,51; 
 
VISTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la nuova disciplina di 
cui al D. L.vo n. 267/00 stabilisce che: 
 
a) il tesoriere deve rendere il conto della propria gestione di cassa entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario (art. 226, comma 1); 
 
b) il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo. La proposta di deliberazione, corredata dalla relazione illustrativa 
della Giunta, della relazione dell’organo di revisione e dell’elenco dei residui attivi e passivi 
distinti per anno di provenienza, deve essere messa a disposizione dei consiglieri prima 
della seduta dell’organo consiliare, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità, 
non inferiore comunque a venti giorni (art. 227, comma 2); 
 
c) lo schema di rendiconto, corredato della relazione illustrativa approvata dalla Giunta, 
deve essere sottoposto all’esame dell’organo di revisione entro il termine stabilito dal 
regolamento di contabilità, non inferiore comunque a venti giorni, per consentire la 
redazione e presentazione della relazione di propria competenza (art. 239, comma 1, lett. d); 
 
d) al conto del bilancio devono, inoltre, essere allegate la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e quella dei parametri gestionali con andamento 
triennale (art. 228, comma 5), nonché copia della deliberazione consiliare di ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi e degli eventuali provvedimenti adottati per il 
riequilibrio finanziario delle gestioni pregresse ovvero della gestione di competenza 
dell’anno cui il conto si riferisce (art. 193, comma 2); 
 
VISTO lo schema di rendiconto, comprendente il conto del bilancio ed il conto del 
patrimonio, con relativi allegati e ritenutolo meritevole di approvazione, sulla scorta della 
relazione illustrativa della Giunta e della relazione dell’organo di revisione; 
 



 

 

PRESO e DATO ATTO che, si è provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei beni al 
31 dicembre 2008; 
 
VISTO lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione contabile, in atti; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità tecnica, in atti; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49 D. 
L.vo 18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità contabile, in atti; 
 
CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 
1. per i motivi di cui in narrativa, di apportare le verifiche del fondo di cassa all’01.01.2013, 

così come da verifica di cassa e conto del tesoriere, nel seguente importo: €. 4˙376,51; 
2. di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati nelle seguenti 

risultanze finali riepilogative: 
 
CONTO DEL BILANCIO  
 
 GESTIONE 
 Residui Competenza Totale 
Fondo di cassa al 1° gennaio   4˙376,51 
Riscossioni 12˙376,51 90˙259,45 102˙783,58 
Pagamenti 4˙324,26 70˙342,58 74˙666,84 
    
Fondo di cassa al 31 dicembre   32˙493,25 
Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

  0,00 

Differenza   32˙493,25 
    
Residui attivi 8˙612,78 152˙519,87 161˙132,65 
Residui passivi 8˙610,00 146˙725,81 155˙335,81 
Differenza   5˙796,84 
    
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre   38˙290,09 
 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  



 

 

 
IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 IL SEGRETARIO dell’UNIONE  
F.to Dott. Carlo REHO 

 
 
 

  
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
  

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Pretoriodell’Unione, ove resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Rea , lì _________________ 
 IL SEGRETARIO dell’UNIONE 

F.to Dott. Carlo REHO 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

− é divenuta esecutiva il giorno …………………………………………. giorno della pubblicazione (art. 134, c. 
4 del T.U. n. 267/2000) 

 
− è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Unione, come prescritto dall’art. 124, c. 1 del T.U. n. 267/2000, per 15 

giorni consecutivi dal …………………………………..  al …………………………………………. 

. 
 
Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO dell’UNIONE 

F.to Dott. Carlo REHO 
 
 
  
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO dell’UNIONE 
( Dott. Carlo REHO) 

 
 
 
 


